
UFFICIO PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI - PONTI E MANUFATTI STRADALI

Responsabile : CATELLANI GIOVANNI

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 2172 del 30/12/2024

Oggetto: SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE, TRASPORTI ECCEZIONALI ESPROPRI. "SP 11 DI 

SORAGNA KM 16+200 MESSA IN SICUREZZA DEL PONTE SUL TORRENTE STIRONE" - AFFIDAMEN-

TO ESECUZIONE DI PROVE GEOGNOSTICHE - CIG B4D834E82F - CPV 71351220-1.  IMPEGNO DI 

SPESA

IL RESPONSABILE DELL’U.O. PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI - PONTI

E MANUFATTI STRADALI

VISTI
l’art.107, commi 2° e 3°, del D.Lgs. 267/2000;

l’art. 41 dello Statuto; 

l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;

il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi; la Determinazione Dirigenzia-
le n. 2091 del 22/12/2023 relativa al conferimento dell’incarico di E.Q (ex Posizione Organizzativa) 
della struttura denominata “Ufficio Progettazione Infrastrutture – Ponti e Manufatti Stradali” presso 
il Servizio “Viabilità e Infrastrutture – Trasporti Eccezionali Espropri – Manutenzione Edilizia Scola-
stica – Patrimonio” fino al 31/12/2025 e di attribuzione della relativa delega con nota Prot.36227 
del 22/12/2023, per la quale non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis della 
Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012;

PREMESSO CHE
che con Deliberazione di Consiglio n. 43 del 11/12/2023 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione 2024 – 2026;

Determina n. 2172 del 30/12/2024 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



che con il medesimo atto sono stati approvati il Programma Triennale dei lavori pubblici 2024 - 
2026, il relativo elenco annuale 2024, e il programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 
2024 – 2026;

che con Deliberazione di Consiglio n. 45 del 21/12/2023 è stato approvato il Bilancio di Previsione 
2024 – 2026;

che con Decreto del Presidente n. 9 del 19/01/2024 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestio-
ne 2024 – 2026;

che con Decreto del Presidente n. 39 del 29/02/2024 è stato approvato il Riaccertamento ordinario 
dei residui dell’esercizio 2023;

con Decreto Presidenziale n.128 del 26/07/2024 è stato adottato il Documento Unico di Program-
mazione (DUP) 2025-2027;

che con Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 30 del 24/09/2024 si è preso atto dello schema di 
DUP 2025 – 2027, adottato con Decreto Presidenziale n.128 del 26/07/2024;

Con Decreto Presidenziale n. 187 del 23/10/2024 è stato adottato il PROGRAMMA TRIENNALE 
DEI LAVORI PUBBLICI 2025-2027 ED ELENCO ANNUALE DEI LAVORI 2025;

con Delibera di Consiglio n.55 del 19/12/2024 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025 – 
2027;

PREMESSO INOLTRE CHE

il Servizio Viabilità e Infrastrutture della Provincia di Parma ha avviato un piano di monitoraggio dei 
ponti e dei manufatti presenti lungo le strade provinciali;

dai sopralluoghi effettuati sono emerse alcune criticità a carico del manufatto stradale posto al km 
16+200 della S.P. n. 11 “di Busseto”;

per questo motivo si è reso necessario emettere l'Ordinanza Stradale n. 71/2024, riguardante il 
ponte sullo Stirone a Soragna, al km 16+200 della Strada Provinciale n. 11 “di Busseto”,  preve-
dendo in particolare la temporanea sospensione al traffico ai mezzi pesanti di peso complessivo 
superiore a 44 t, e l’istituzione di transito a senso unico alternato regolamentato da impianto se-
maforico, al centro della carreggiata che verrà ridotta ad una larghezza pari a 3,50 m, con limita-
zione della velocità a 30 km/h ed il divieto di sorpasso a tutti i veicoli;

occorre pertanto provvedere agli approfondimenti necessari sul manufatto che consentiranno una 
valutazione della struttura del ponte;

CONSIDERATO
che nel PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2025-2027, per quanto attiene la se-
zione “Viabilità-Ponti e Manufatti”, è stato previsto per l’annualità 2025 il seguente intervento:

Descrizione intervento Importo

SP 11 “DI BUSSETO” – PONTE SUL TORRENTE STIRONE 
AL KM. 16+200 IN SORAGNA. INTERVENTO DI MESSA IN 
SICUREZZA

 €   850.000,00 

Determina n. 2172 del 30/12/2024 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



CONSIDERATO INOLTRE CHE

occorre eseguire le indagini geognostiche per verificare i principali parametri funzionali al progetto 
del ponte al km 16+200 della S.P. n. 11;

le Linee Guida relative all’applicazione del principio di rotazione nelle procedure per affidamenti 
diretti e nelle procedure negoziate, approvate con Decreto Presidenziale n. 263 del 20/12/2023, e 
aggiornate al D.Lgs. 36/2023;

l’art. 48, c.2 del D.Lgs. 36/2023 il quale per l’affidamento e l’esecuzione dei contratti aventi per og-
getto lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea prevede che la 
Stazione Appaltante accerti preliminarmente l’esistenza di un interesse transfrontaliero certo che 
non sussiste in questo caso specifico per il modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria;
l’art. 49 c.1 del D.Lgs. 36/2023 che richiede il rispetto del Principio di rotazione degli affidamenti;

l’art. 50 c.1 lett.a) del D.Lgs. 36/2023, che per gli affidamenti diretti di lavori, di importo inferiore a € 
150.000, consente l’affidamento diretto anche senza consultazione di più operatori economici, as-
sicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

RICHIAMATE IN PARTICOLARE
le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle Amministrazioni Pub-
bliche, di cui al Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, il quale impone alle Stazioni Appaltanti e 
agli Enti concedenti l’uso obbligatorio di piattaforme di e-procurement certificate per la gestione 
delle procedure di affidamento contrattuale a partire dal 1° gennaio 2024:

- l’art. 50, commi 1 lettera a), il quale prevede che le stazioni appaltanti possano procedere con 
l’affidamento diretto dei lavori, di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate espe-
rienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti 
in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

- gli art. 22, 23 e 25 circa gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche te-
lematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa;

- l’art. 52 comma 1 del D. Lgs. 36/2023, secondo il quale “nelle procedure di affidamento di cui 
all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici 
attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione 
e di qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio 
di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno”;

CONSIDERATO INOLTRE 
che  le  prestazioni  professionali  oggetto  della  presente  Determinazione  sono  riconducibili  alla 
previsione di cui all’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii - affidamento diretto 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

che il CPV della prestazione in oggetto è  71351220-1 (servizi di consulenza geologica); 

DATO ATTO

che per l’esecuzione della prestazione di cui trattasi, in accordo con il Dirigente del Servizio, è stato 
selezionato  l’operatore  economico  Dott.  Alberto  Trivioli,  Via  Farini  n.5  –  43121  Parma  C.F. 
TRVLRT63H15G337F e P.I. 01763910344 che si è reso disponibile ad eseguire la prestazione per 

Determina n. 2172 del 30/12/2024 pag. 3/5

copia informatica per consultazione

file:///workarea/apache-tomcat/tomcat/temp/_blank
file:///workarea/apache-tomcat/tomcat/temp/_blank
file:///workarea/apache-tomcat/tomcat/temp/_blank
file:///workarea/apache-tomcat/tomcat/temp/_blank
file:///workarea/apache-tomcat/tomcat/temp/_blank
file:///workarea/apache-tomcat/tomcat/temp/_blank
file:///workarea/apache-tomcat/tomcat/temp/_blank
file:///workarea/apache-tomcat/tomcat/temp/_blank
file:///workarea/apache-tomcat/tomcat/temp/_blank
file:///workarea/apache-tomcat/tomcat/temp/_blank
file:///workarea/apache-tomcat/tomcat/temp/_blank
file:///workarea/apache-tomcat/tomcat/temp/_blank
file:///workarea/apache-tomcat/tomcat/temp/_blank
file:///workarea/apache-tomcat/tomcat/temp/_blank
file:///workarea/apache-tomcat/tomcat/temp/_blank
file:///workarea/apache-tomcat/tomcat/temp/_blank


€ 4.990,00 oltre oneri ed IVA secondo preventivo (83-24 rev.01) del 14/10/2024;

che in relazione alla procedura di selezione del contraente e con riferimento al Comunicato del 
Presidente di ANAC del 28 Giugno 2024, trattandosi di “affidamenti diretti di importo inferiore a  
5.000 euro” è stato acquisito il  Codice Identificativo Gara (CIG)  B28FC34245 sulla Piattaforma       
Contratti Pubblici dell’Autorità Nazionale Anti Corruzione - ANAC;   

che, ai sensi dell’art. 32 comma 14 D.Lgs. 50/2016 e del vigente Regolamento di disciplina dei 
contratti,  il  contratto  verrà  stipulato  mediante  corrispondenza  secondo  l’uso  del  commercio, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata;

DATO ATTO, INOLTRE 

che, riguardo all’operatore economico di cui sopra:

- è stato acquisito il DGUE ai sensi dell’art. 91 del D.lgs. 36/2023, comprendente l’autodichiara-
zione del possesso dei requisiti di ordine generale prescritti all’art. 94 del D.Lgs. 36/2023 smi; 

- è stato acquisito il Patto di integrità di cui al D.P. 229/2015;

- è stata verificata la regolarità contributiva mediante attestazione DURC, richiesta on line presso 
i siti degli Enti preposti;

CONSIDERATO
che  l’affidamento  in  oggetto  rispetta  i  principi  generali  di  economicità,  efficacia,  tempestività, 
correttezza,  libera  concorrenza,  non  discriminazione,  trasparenza,  proporzionalità,  pubblicità, 
rotazione, di tutela dell’effettiva possibilità di partecipazione delle micro, piccole e medie imprese, 
nonché  dei  criteri  di  sostenibilità  energetica  ed  ambientale  e  del  principio  di  prevenzione  e 
risoluzione dei conflitti di interessi; 

RICHIAMATI 
l’art. 17 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 il quale dispone che “Prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione  degli  operatori  economici  e  delle  offerte.  La  stazione  appaltante  può  procedere  ad 
affidamento  diretto  tramite  determina  a  contrarre,  o  atto  equivalente,  che  contenga,  in  modo 
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti”;

l’art.  192 del  D.Lgs.  267/2000 il  quale dispone che “La stipulazione dei  contratti  deve essere 
preceduta da apposita Determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: il 
fine che con il contratto si intende perseguire;

l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

l’art. 18 comma 1 D.Lgs. 36/2023, dell’art. 50 comma 1 lettera b) e delle vigenti Linee Guida per 
l’affidamento dei  contratti  pubblici  approvate  con DP n.  263 del  20/12/2023,  il  contratto  verrà 
stipulato  mediante  corrispondenza  secondo  l’uso  del  commercio,  consistente  in  un  apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata; 

VISTO
lo schema di Lettera commerciale (lettera d’ordine) di cui all’art. 18 c. 1 D. Lgs 36/2023 allegato al 

Determina n. 2172 del 30/12/2024 pag. 4/5

copia informatica per consultazione

file:///workarea/apache-tomcat/tomcat/temp/_blank
file:///workarea/apache-tomcat/tomcat/temp/_blank
file:///workarea/apache-tomcat/tomcat/temp/_blank
file:///workarea/apache-tomcat/tomcat/temp/_blank
file:///workarea/apache-tomcat/tomcat/temp/_blank
file:///workarea/apache-tomcat/tomcat/temp/_blank
file:///workarea/apache-tomcat/tomcat/temp/_blank
file:///workarea/apache-tomcat/tomcat/temp/_blank
file:///workarea/apache-tomcat/tomcat/temp/_blank
file:///workarea/apache-tomcat/tomcat/temp/_blank
file:///workarea/apache-tomcat/tomcat/temp/_blank
file:///workarea/apache-tomcat/tomcat/temp/_blank
file:///workarea/apache-tomcat/tomcat/temp/_blank
file:///workarea/apache-tomcat/tomcat/temp/_blank
file:///workarea/apache-tomcat/tomcat/temp/_blank
file:///workarea/apache-tomcat/tomcat/temp/_blank
file:///workarea/apache-tomcat/tomcat/temp/_blank
file:///workarea/apache-tomcat/tomcat/temp/_blank
file:///workarea/apache-tomcat/tomcat/temp/_blank
file:///workarea/apache-tomcat/tomcat/temp/_blank
file:///workarea/apache-tomcat/tomcat/temp/_blank
file:///workarea/apache-tomcat/tomcat/temp/_blank
file:///workarea/apache-tomcat/tomcat/temp/_blank
file:///workarea/apache-tomcat/tomcat/temp/_blank
file:///workarea/apache-tomcat/tomcat/temp/_blank
file:///workarea/apache-tomcat/tomcat/temp/_blank
file:///workarea/apache-tomcat/tomcat/temp/_blank
file:///workarea/apache-tomcat/tomcat/temp/_blank
file:///workarea/apache-tomcat/tomcat/temp/_blank
file:///workarea/apache-tomcat/tomcat/temp/_blank
file:///workarea/apache-tomcat/tomcat/temp/_blank
file:///workarea/apache-tomcat/tomcat/temp/_blank
file:///workarea/apache-tomcat/tomcat/temp/_blank
file:///workarea/apache-tomcat/tomcat/temp/_blank
file:///workarea/apache-tomcat/tomcat/temp/_blank
file:///workarea/apache-tomcat/tomcat/temp/_blank
file:///workarea/apache-tomcat/tomcat/temp/_blank


presente Atto, comprendente, fra le altre cose anche l’assunzione, da parte del sottoscrittore, degli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dall’art. 3 della Legge n. 136/2010;

 VISTI 
il D.Lgs. 36/2023;
il vigente Regolamento di contabilità; 

DETERMINA

di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, la prestazione professionale denominatA “SP 
11 DI SORAGNA KM 16+200 MESSA IN SICUREZZA DEL PONTE SUL TORRENTE STIRONE” - 
ESECUZIONE DI PROVE GEOGNOSTICHE, al Dott. Alberto Trivioli, Via Farini n.5 – 43121 Par-
ma C.F. TRVLRT63H15G337F e P.I. 01763910344, per un importo di € 4.990,00 oltre ad € 199,60 
per oneri previdenziali al 4% e € 1.141,71 per IVA di legge al 22%, per complessivi € 6.331,31;

di  approvare  lo  schema di  lettera  commerciale  (lettera  d’ordine)  di  cui  all’art.  18  c.  1  D.  Lgs 
36/2023 allegato al presente Atto, comprendente, fra le altre cose anche l’assunzione, da parte del 
sottoscrittore, degli  obblighi di  tracciabilità dei flussi  finanziari  previsti  dall’art.  3 della Legge n. 
136/2010; 

di  impegnare  la  spesa  complessiva  di  €  6.331,31 al  capitolo  PEG  Cap.  315000720000/0 
(Prestazione di  servizi),  Titolo  1^ (Spese correnti),  Codice Intervento 3 (Prestazioni  di  servizi), 
Funzione 6 (Funzioni Riguardanti La Gestione Del Territorio), Codice 1005 (Viabilità e infrastrutture 
stradali) del bilancio 2024-2026, annualità 2024,    esigibilità al 31/12/2024   ;  

di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 
cui al D.Lgs. n. 33/2013.

-

-

Sottoscritta dal Responsabile
(CATELLANI GIOVANNI)

con firma digitale

Determina n. 2172 del 30/12/2024 pag. 5/5

copia informatica per consultazione

file:///workarea/apache-tomcat/tomcat/temp/_blank
file:///workarea/apache-tomcat/tomcat/temp/_blank
file:///workarea/apache-tomcat/tomcat/temp/_blank
file:///workarea/apache-tomcat/tomcat/temp/_blank
file:///workarea/apache-tomcat/tomcat/temp/_blank
file:///workarea/apache-tomcat/tomcat/temp/_blank
file:///workarea/apache-tomcat/tomcat/temp/_blank
file:///workarea/apache-tomcat/tomcat/temp/_blank
file:///workarea/apache-tomcat/tomcat/temp/_blank
file:///workarea/apache-tomcat/tomcat/temp/_blank
file:///workarea/apache-tomcat/tomcat/temp/_blank
file:///workarea/apache-tomcat/tomcat/temp/_blank
file:///workarea/apache-tomcat/tomcat/temp/_blank
file:///workarea/apache-tomcat/tomcat/temp/_blank
file:///workarea/apache-tomcat/tomcat/temp/_blank
file:///workarea/apache-tomcat/tomcat/temp/_blank
file:///workarea/apache-tomcat/tomcat/temp/_blank
file:///workarea/apache-tomcat/tomcat/temp/_blank
file:///workarea/apache-tomcat/tomcat/temp/_blank
file:///workarea/apache-tomcat/tomcat/temp/_blank
file:///workarea/apache-tomcat/tomcat/temp/_blank
file:///workarea/apache-tomcat/tomcat/temp/_blank
file:///workarea/apache-tomcat/tomcat/temp/_blank
file:///workarea/apache-tomcat/tomcat/temp/_blank
file:///workarea/apache-tomcat/tomcat/temp/_blank
file:///workarea/apache-tomcat/tomcat/temp/_blank
file:///workarea/apache-tomcat/tomcat/temp/_blank
file:///workarea/apache-tomcat/tomcat/temp/_blank
file:///workarea/apache-tomcat/tomcat/temp/_blank
file:///workarea/apache-tomcat/tomcat/temp/_blank
file:///workarea/apache-tomcat/tomcat/temp/_blank
file:///workarea/apache-tomcat/tomcat/temp/_blank
file:///workarea/apache-tomcat/tomcat/temp/_blank
file:///workarea/apache-tomcat/tomcat/temp/_blank
file:///workarea/apache-tomcat/tomcat/temp/_blank
file:///workarea/apache-tomcat/tomcat/temp/_blank
file:///workarea/apache-tomcat/tomcat/temp/_blank
file:///workarea/apache-tomcat/tomcat/temp/_blank
file:///workarea/apache-tomcat/tomcat/temp/_blank
file:///workarea/apache-tomcat/tomcat/temp/_blank
file:///workarea/apache-tomcat/tomcat/temp/_blank
file:///workarea/apache-tomcat/tomcat/temp/_blank
file:///workarea/apache-tomcat/tomcat/temp/_blank
file:///workarea/apache-tomcat/tomcat/temp/_blank
file:///workarea/apache-tomcat/tomcat/temp/_blank
file:///workarea/apache-tomcat/tomcat/temp/_blank
file:///workarea/apache-tomcat/tomcat/temp/_blank
file:///workarea/apache-tomcat/tomcat/temp/_blank
file:///workarea/apache-tomcat/tomcat/temp/_blank
file:///workarea/apache-tomcat/tomcat/temp/_blank
file:///workarea/apache-tomcat/tomcat/temp/_blank
file:///workarea/apache-tomcat/tomcat/temp/_blank
file:///workarea/apache-tomcat/tomcat/temp/_blank
file:///workarea/apache-tomcat/tomcat/temp/_blank


Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 4812 / 2024

Esercizio 2024

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2024

S 315000720000 / 0 Impegno 1733 / 2024 10 - Trasporti e diritto alla mobilità 103 - Acquisto di beni e servizi 6.331,31

VIABILITA' Prestazioni servizio 05 - Viabilità e infrastrutture stradali 1030299 - Altri serviziB4D834E82F

1030299999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Totale Impegni 6.331,31

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI - PONTI E MANUFATTI STRADALI 

Determinazione Dirigenziale n. 2172 / 2024 

Proposta n. 4812/2024

Oggetto:    SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE, TRASPORTI ECCEZIONALI 
ESPROPRI. "SP 11 DI SORAGNA KM 16+200 MESSA IN SICUREZZA DEL PONTE 
SUL TORRENTE STIRONE" - AFFIDAMENTO ESECUZIONE DI PROVE 
GEOGNOSTICHE - CIG B4D834E82F - CPV 71351220-1. IMPEGNO DI SPESA 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 315000720000/0 - TRIVIOLI ALBERTO - SP 11 PONTE STIRONE KM 16+200 PROVE 
GEOGNOSTICHE
Cod.V Livello 1030299999 
 - Impegno n.1733/2024 – euro €6.331,31 
----

Parma, lì 30/12/2024 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


